GAZETA TRANSILVANIEI

ANULU LIV.

Nr. 269.

Braşov, Joi, 5 (17) Decembrie.

1891

Redacţia: Administraţia
Tipografică:
BRAŞOV, piaţa mare Nr. 22
Măsurătorii: Manuscrisurile nu se
returnează.
Birourile de anunţuri:
Braşov, piaţa mare Nr. 22
Anunţurile mai preţioase în Viena
Schönböck, Messinghaus & Wolf
(St. Maria), J. J. Schönböck, A. J. J.
Herrn, M. Duka, A. Oppel, J. D.

Decă dér aceste popóre privescă la Austria ca la aliatală loră naturală, ce vedă aici? (Deputatulă Schneider strigă: Totă numai Jidovi! Inaritate.)

Lueger (continuândă): *Ei vedă aici*

FOILETONUL „GAZ. TRANS.”

M. Kogălniceanu.

Autobiografiă.

Introducerea discursului rostită de ilustrulă bărbatulă la jubileulă Academiei Române în 1 (13) Aprilie 1891.

(Fine)

Alesandru Humboldt, spirită eminentă cercetătoră, imă arăta o deosebită dorinţă de a cunósce în ce constă literatura noastră, şi in deosebită m'a întrebat despre sörtea şi caracteristica Ţiganiloră nostri.